
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
SÁBADO, 22 A SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2023
PROCESSO N.º 35/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para Pavimentação asfáltica em 
trecho da Estrada do Imperador – Bairro Bom Jardim e trecho da Estrada Imperial 
– Bairro Bom Jardim.
Fica retificado o edital da Concorrência Publica n° 02/2023 no item 8.4 “d”:
Onde lê-se: .... 4.6 - tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, 
diâmetro de 1000 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de 
interferências - fornecimento e assentamento. AF_12/2015.
Leia-se: ... 4.5 - tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 
de 800 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - 
fornecimento e assentamento. AF_12/2015
Sessão Pública da Concorrência Pública nº 02/2023: 18/08/2023 às 9h, na Rua 
São João, n° 228 - Centro - Araçariguama - SP
O edital retificado em seu inteiro teor está à disposição no endereço acima 
mencionado e também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES 
TERMO DE REVOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 PROCESSO Nº 2.234/2023 O PREFEITO DO MUNICIPIO 
DE PRESIDENTE BERNARDES, no uso de suas atribuições legais,  em atendimento aos princípios do relevante interesse 
público, aliado à conveniência e  oportunidade da Administração, retratados na Súmula 473 do Colendo Supremo Tri-
bunal Federal e  obedecidos os critérios legais do artigo 49 da Lei 8.666/93; CONSIDERANDO a prerrogativa conferida 
à Administração quanto à revisão de seus próprios  atos, especificamente no tocante à disposição do artigo 49 da Lei 
8.666/93, de anular ou revogar o  procedimento licitatório em questão. CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de 
realizar correções no edital, em especial falha de  projeto, referente ao levantamento, a qual subestimava o quantitativo 
de metros quadrados de  recapeamento a ser executado. RESOLVE: REVOGAR a TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023, Pro-
cesso Nº 2.234/2023, que tem por objeto a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE  RECAPEAMENTO DE PAVIMENTOS, pelos motivos acima expostos. Presidente Bernardes-SP, 21 DE JULHO DE 2023.
REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12756/2022

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Locação de veículos para atender as demandas da secretaria 
da saúde por meio da divisão de transporte sanitário; adequações 
realizadas nos termos da decisão exarada nos autos do Processo Tc-
020015.989.22-1 – Pleno do Tribunal de Contas do Estado. Data da 
sessão: 04/08/2023. Horário de início da sessão: 09:00 horas. Local da 
realização da sessão: Sala de reuniões da Secretaria de Administração 
- Rua Sebastião Silvestre Neves, 214 - Centro - São Sebastião-SP. 
Secretaria de Administração - Departamento de Suprimentos. Taxa para 
adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro reais), ou disponível gratuitamente no 
site www.saosebastiao.sp.gov.br. São Sebastião, 10 de julho de 2023.
Reinaldo Alves Moreira Filho. Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SÃO CARLOS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023 
PROCESSO Nº 2946/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de 
Portaria e Recepção para atender às necessidades do SAAE, em conformidade com 
o Edital e seus Anexos. Tipo: Menor Preço. O credenciamento dos participantes e a 
consecutiva abertura da sessão pública terá início às 09h do dia 09/08/2023, na sede 
do SAAE, situada na Av. Getúlio Vargas, 1500, Jd. São Paulo, São Carlos/SP. O edital 
na íntegra estará à disposição dos interessados, preferencialmente online, pelo site 
www.saaesaocarlos.com.br, opção licitações, e na sede do SAAE, em dias úteis, 
das 8h às 12h e das 14h às 17h (horário de Brasília).

São Carlos, 21 de julho de 2023.
Setor de Contratos e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para ministrar aulas e ser-
viços atendendo as demandas da secretaria de esporte, cultura e turismo. Data de 
abertura: 07 de agosto de 2023 as 09:00 horas. Plataforma: Comprasbr

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento e plantio 
de mudas de ipê. Data de abertura: 07 de agosto de 2023 as 09:00 horas. Plataforma: 
Comprasbr

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de locação 
de estrutura, sanitários químicos, geradores, telão de led, etc, com fornecimento de 
materiais equipamentos e mão de obra especializada em montagem, manutenção e 
desmontagem. Data de abertura: 04 de agosto de 2023 as 09:00 horas. Plataforma: 
Comprasbr

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de motocicleta para guarda municipal. Data 
de abertura: 15 de agosto de 2023 as 09:00 horas. Plataforma: Comprasbr

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de 02 (duas) fossas sépticas. Data de aber-
tura: 04 de agosto de 2023 as 14:00 horas. Plataforma: Comprasbr

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de gas de 
cozinha P13 e P45. Data de abertura: 09 de agosto de 2023 as 09:00 horas. Platafor-
ma: Comprasbr
O edital estará disponível aos interessados, através do site www.cajuru.sp.gov.br. 
Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Prefeitura Municipal de Caju-
ru das 8h às 17h, no endereço citado acima ou pelos telefones (016)3667-9912 ou 
(016)3667-9903 ou via e-mail licitacao@cajuru.sp.gov.br.

Cajuru, 21 de julho de 2023. Alex Moretini - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

Acha–se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, a Contratação de empresa especializada, com 
emprego de material e mão de obra, para execução no regime de empreitada por Menor Preço Global por lote de 
serviços de engenharia civil para RETOMADA DAS OBRAS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE LAZER 
DO TRABALHADOR “PRAINHA” (DECK do Lago), em atendimento ao Convênio MTUR n°: 870269/2018 (Caixa / 
GIGOV-RP) em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, de acordo com as 
especifi cações dos ANEXOS constantes do Edital. A sessão de processamento da Tomada de Preços será realizada na sala 
de reuniões da Divisão de Licitações, iniciando-se no dia 10/08/2023, às 09:00 horas, sendo o prazo fi nal para entrega 
dos envelopes dia 10/08/2023 até às 08:30 horas. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados na 
sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS, sito à rua Dr. Euclides Zanini Caldas nº 66 das 8:00 às 17:00 horas ou 
pelo site www.pitangueiras.sp.gov.br. Pitangueiras, 21 de julho de 2023. Marcos Aurélio Soriano - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 038/2023 – A Senhora Prefeita 
do Município de Ribeirão do Sul - SP, comunica aos interessados que se encontra aberto 
no Setor de Licitações, o processo licitatório na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) 
n.º 038/2023 do tipo MENOR PREÇO ITEM, que tem por objeto Registro de Preços para 
futuras aquisições de MEDICAMENTOS MANIPULADOS destinados ao Departamento 
Municipal de Saúde. DATA DA ABERTURA: 03/08/2023, a partir das 09:00 horas. O 
Edital com as especificações e demais detalhes, encontram-se à disposição dos inte-
ressados no site: www.ribeiraodosul.sp.gov.br e-mail: licitacao@ribeiraodosul.sp.gov.br 
- Depto. de Licitações, Rua Coronel Paulo Fares, nº. 329 – Centro, Ribeirão do Sul/SP 
- das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3379-1191. Ribeirão 
do Sul, 21 de julho de 2023. SALMA APARECIDA MEROTO BEFFA - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Louveira informa que realizará o Pregão Eletrônico nº 084/2023, 
objetivando o registro de preço para aquisição de polpa de fruta congelada com fornecimento de 
equipamentos, a serem oferecidas em diferentes programas da Prefeitura Municipal de Louveira, 
no dia 03 de agosto de 2023, às 09:00 horas. O edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados na internet, nos endereços eletrônicos www.novobbmnet.com.br e 
www.louveira.sp.gov.br. Outras informações pelo telefone (19) 3878-9700. Louveira, 21 de 
julho de 2023. MARCELO SILVA SOUZA - Secretário de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 163/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023 - EDITAL Nº 75/2023

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Europa, Estado de São 
Paulo, COMUNICA que, acha-se aberta nesta Prefeitura a Tomada de Preços nº 17/2023, instalada 
pelo Edital nº 75/2023 de 21 de Julho de 2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE UMA PRAÇA NO BAIRRO RESIDEN-
CIAL NOSSO TETO II, CONFORME CONVÊNIO ESTADUAL – DEMANDA Nº 047399, com encer-
ramento previsto para as 09 horas de 11 de Agosto de 2023. O instrumento convocatório e seus 
anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal, no endereço acima mencionado, 
de segunda à sexta-feira das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. Informações 
podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou através do e-mail: licitacoes@novaeuropa.
sp.gov.br ou compras@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 21 de Julho de 2023.
GILNEI DE FREITAS

Presidente Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N. 015/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recapea-
mento asfáltico com CBUQ, localizados em diversas ruas da Vila Santa Eliza, no município 
de Mogi Mirim/SP, através de recurso proveniente do financiamento da CAIXA FINISA V, 
contrato n. 0608.640-29. DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 25 de 
agosto de 2023 até 09h55, com abertura às 10 horas. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N. 016/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma 
do telhado da CEMPI Maria José Brandão Bueno, localizada na Av. Luiz Pilla, 1298, Distrito 
de Martim Francisco, no Mogi Mirim/ SP, através do recurso proveniente do orçamento 
impositivo do vereador Orivaldo Aparecido Magalhães e do financiamento FINISA VI, con-
forme contrato 612765-18. DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 25 de 
agosto de 2023 até 14h55, com abertura às 15 horas. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N. 017/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma 
e adequação na Vila Dignidade, localizada na Rua Vereador José Maria da Silva, 225 no 
município de Mogi Mirim/SP, com recursos provenientes do orçamento impositivo da verea-
dora Sonia Regina Rodrigues. DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 28 
de agosto de 2023 até 09h55, com abertura às 10 horas. 

Os editais estarão disponíveis aos interessados através do site: www.mogimirim.sp.gov.
br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Secretaria de Suprimentos 
e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 
3814.1060/3814.1046/3814.1049 ou via e-mail ssq@mogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 21 
de julho de 2023. Presidente da CPL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N. 018/2023
OBJETO: Concessão onerosa, para a prestação de serviços de implantação, operação 
e administração do Sistema de Estacionamento Rotativo remunerado de veículos em 
vias, áreas e logradouros públicos do município de Mogi Mirim/SP. DATA LIMITE PARA 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 29 de agosto de 2023 até 09h55, com abertura às 
10 horas. 

O edital estará disponível aos interessados, a partir do dia 26 de julho de 2023, através 
do site: www.mogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a 
Secretaria de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos 
telefones: (19) 3814.1060/3814.1046/3814.1049 ou via e-mail ssq@mogimirim.sp.gov.br. 
Mogi Mirim, 21 de julho de 2023. Presidente da CPL

LARISSA RODRIGUES VICENTE
Secretária de Suprimentos e Qualidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO 
NOVA DATA

2ª VERSÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2023
O Município de Nova Odessa, neste ato representada por sua Secretário 
Municipal de Educação, na qualidade de Titular da Pasta Requisitante e 
autoridade superior competente por deflagrar e bem assim futuramente 
homologar o certame requisitado, em tempo hábil, torna pública a 
SUSPENSÃO da data de abertura da sessão pública do Pregão Presencial 
n° 21/2023, que ocorreria no próximo dia 31/07/2023, às 09h00, cujo 
objeto consiste no Sistema de Registro de Preços (SRP), visando futuras e 
eventuais aquisições de materiais paradidáticos educacionais para atender 
os alunos e professores da rede municipal de ensino de Nova Odessa/
SP, nos termos do edital e anexos. A suspensão se mostrou necessária, 
pois a 1ª versão do edital, por um lapso de digitação, não foi informado o 
valor médio estimado de abertura do certame, razão pela qual fica desde 
já designada nova data para a 2ª Versão do Edital, cuja sessão pública 
ocorrerá no próximo dia 04/08/2023, às 14h00, a ser realizada na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida 
João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A íntegra 
da 2ª Versão do Edital, com as referidas correções, poderá ser acessada 
no website oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através 
do link eletrônico: https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.
br:3001/?cod=11. Publique-se.

Nova Odessa, 21 de julho de 2023.
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2023
O Município de Nova Odessa, torna público a abertura da sessão pública 
do Pregão Presencial n° 28/2023, que ocorrerá no dia 08/08/2023, às 
09h00, cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada 
para manutenção preventiva e corretiva de lousas digitais e integradas, 
a ser realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova 
Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/
SP, CEP: 13380-017. O edital poderá ser acessado no website oficial da 
Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através do link eletrônico: https://
transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11. Publique-se.

Nova Odessa, 21 de julho de 2023.
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2023

EDITAL Nº 057/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Tabatinga/SP torna público que, no dia e hora especifi cados, na sede do Município, 
sito à Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, realizar-se-á licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo menor preço GLOBAL, objetivando a Contratação de empresa especializa-
da para confecção de mochilas e estojos escolares para os alunos da Rede Pública Municipal, 
conforme especifi cações contidas em Edital completo que poderá ser obtido pelo site www.tabatinga.
sp.gov.br e no setor de licitações no Município de Tabatinga/SP, localizado na Rua Dario Rodrigues 
Louzada, 338, Centro. Sessão de recebimento dos Envelopes para o dia 08 de agosto de 2023, até 
as 09h00min. Tabatinga/SP, 20/7/2023. Eduardo Ponquio Martinez - Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA, torna público que, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022 - 
Processo Administrativo N° 323/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS para Futura e Eventual 
Aquisição de Ventiladores de Parede para as Unidades Escolares, para a Secretaria de Educação, para a 
Secretaria de Saúde e para a Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
conforme Termo de Referência contido no Anexo I, foi ADJUDICADO pelo pregoeiro ora signatária no 
dia 18/07/2023 e HOMOLOGADO pela Autoridade Municipal o seu resultado no dia 21/07/2023, para a 
empresa FERRFEIXE COMERCIAL LTDA, CNPJ: 40.636.593/0001-00 perfazendo um valor total de R$ 
50.220,00. Araçoiaba da Serra, 21 de julho de 2023. José Carlos de Quevedo Junior - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 131/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 058/2023. Objeto: Registro 
de preço para a prestação de serviços de transporte para a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secre-
taria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Orçamento. Data limite de cadastro das Propostas e disputa de lances 08.08.2023 às 09:00 
horas. Informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico pregaoeletronico@jardinopolis.sp.gov.br.

ABERTURA/LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 – PROCESSO Nº5029/2023 
– SRP: Aquisição de Bateria Automotiva, para a Secretaria 

Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, deste Município, 
conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. Abertura dia 
04/08/2023, as 09h00min. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 – PROCESSO Nº9131/2023 – SRP: 
Aquisição de Cesta Básica, para atendimento a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, deste Município, conforme especificações 
contidas no Edital e seus anexos. Abertura dia 03/08/2023, as 09h00min. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2023 – PROCESSO Nº8624/2023 – SRP: 
Aquisição de Açúcar, Café e Chá, para abastecimento do Almoxarifado 
Central, deste município, conforme especificações contidas no Edital e seus 
anexos. Abertura dia 03/08/2023, as 14h00min.
TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2023 – PROCESSO Nº3335/2023: 
Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Transporte, 
Apreensão e Guarda de Animais Pecuários, dentro da área urbana, 
estradas vicinais ou de loteamentos residenciais, ainda que na zona rural de 
Capão Bonito, para a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio 
Ambiente, deste Município, conforme especificações contidas no Edital e 
seus anexos. Abertura dia 09/0/82023, as 09h00min. .
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2023 – PROCESSO Nº8692/2023: 
Contratação de empresa especializada visando a modernização da 
Iluminação Pública através da Substituição de Lâmpadas de Vapor de 
Sódio e Instalação de Lâmpadas de LED em diversas ruas e Avenida no 
Bairro Parque das Nações, para a Secretaria Municipal de Planejamento, 
deste Município, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. 
Abertura dia 09/08/2023, as 14h00min. 
O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através do site www.
licitacao.capaobonito.sp.gov.br e o Eletrônico www.bnc.org.br “Acesso 
Identificado”, objetivando o credenciamento ao sistema.

Capão Bonito/SP, 21 de julho de 2023.
Dr. Julio Fernando Galvão Dias- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO-SP

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES
AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA

EDITAL Nº 064-2/2023 - PROCESSO Nº 21.252/2022 e ap. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES (BISTURI ELÉTRICO, AUTOCLAVE, FOCO 
CIRÚRGICO, APARELHO DE ANESTESIA, ETC.). O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por 
intermédio do Secretário Municipal de Saúde, comunica que, em razão de ajustes no edital, fica 
REDESIGNADA a data da sessão e da abertura das propostas do referido certame para o dia 7 de 
agosto de 2023, às 10 horas. O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no 
site da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no endereço:  
http://www.licitacoes-e.com.br. Mogi das Cruzes, 21 de julho de 2023. WILLIAM HARADA - 
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 083/2023 - PROCESSO Nº 7.220/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE 
VALES-TRANSPORTES AOS SERVIDORES DA PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES. 
EMPRESA VENCEDORA: NET BENEFÍCIOS LTDA. TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 2% (dois por 
cento). Mogi das Cruzes,  17 de julho de 2023. ERIC WELSON DE ANDRADE – Secretário-Adjunto 
de Gestão Pública. JONY M. R. SANTOS - Secretário Municipal de Gestão Pública

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária Municipal de Assistência 
Social, torna público que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO 
ELETRÔNICO”: EDITAL Nº 047/2023 - PROCESSO Nº 4.368/2023 E APENSOS - OFERTA DE 
COMPRA Nº 845400801002023OC00043. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
ZERO KM. As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá exclusivamente em 
ambiente eletrônico, na internet, no endereço: http://www.bec.sp.gov.br, às 10 horas do dia 27 de 
julho de 2023. O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no site da 
Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no referido endereço (bec). Mogi das Cruzes, 
21 de julho de 2023. CELESTE XAVIER GOMES - Secretária Municipal de Assistência Social

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Aviso - O Município de Hortolândia informa a REPUBLICAÇÃO 
do PE 57/2023, Edital 100/2023, PMH 42955/2023, objeto ATA de 
RP para Aquisição de materiais de sinalização viária horizontal, 

de acordo com as especificações contidas no ANEXO I – Termo de 
referência. INÍCIO DO PREGÃO (fase competitiva) 08/08/2023/2023 às 
9:30 (horário de Brasília/DF) Tempo de Disputa: 10 minutos na plataforma 
www.novobbmnet.com.br/. O Edital está disponível no site da Prefeitura: 
www.hortolandia.sp.gov.br,. Hortolândia, 19/07/2023. Eduardo Dias de 
Vasconcelos/Secretaria Munic.de Adm. e Gestão de Pessoal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PROCESSO Nº. 171/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2023 
EDITAL Nº 090/2023 MENOR PREÇO DO ITEM OBJETO –  REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de CAFÉ TORRADO 
MOÍDO, CHÁ e AÇÚCAR para consumo eventual de diversas Repartições Públicas desta municipalidade e OUTROS GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS para o Corpo de Bombeiros Municipal e frutas para a Diretoria de Esportes, com entrega parcelada, 
durante 06 (seis) meses, conforme especificações técnicas e quantidades constantes do Termo de Referência – Anexo 
I. Início do Recebimento das Propostas: dia 25 de julho de 2023 às 08h00 Fim do recebimento das propostas: dia 07 
de agosto de 2023 às 08h00 Abertura e Exame das Propostas: dia 07 de agosto de 2023, das 08h01 às 14h00. Início 
da sessão de Lances: dia 07 de agosto de 2023, às 14h01. Obtenção do edital: gratuito através do site www.sistemas.
novohorizonte.sp.gov.br/comprasedital/, www.novobbmnet.com.br ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. 
Euclydes Cardoso Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 17h00 
horas - Novo Horizonte, 21 de julho de 2023 – Dr. Fabiano de Mello Belentani – Prefeito Municipal.
PROCESSO Nº. 177/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 EDITAL Nº 091/2023 MENOR PREÇO DO ITEM OBJETO 
–  REGISTRO DE PREÇOS para aquisições parceladas de MEDICAMENTOS relacionados no PROGRAMA DOSE CERTA – 
FURP para promover o tratamento e cura de patologias as quais os munícipes são acometidos e também para prevenção 
e promoção das doenças crônico-degenerativas dos pacientes do Município, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição e quantidade constante Termo de Referência - ANEXO I. Início do Recebimento das Propostas: dia 25 de julho 
de 2023 às 08h00 Fim do recebimento das propostas: dia 09 de agosto de 2023 às 08h00 Abertura e Exame das Pro-
postas: dia 09 de agosto de 2023, das 08h01 às 14h00. Início da sessão de Lances: dia 09 de agosto de 2023, às 14h01.
Obtenção do edital: gratuito através do site www.sistemas.novohorizonte.sp.gov.br/comprasedital/, www.novobbmnet.
com.br ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo 
Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 17h00 horas - Novo Horizonte, 21 de julho de 2023 – Dr. Fabiano de 
Mello Belentani – Prefeito Municipal. 
PROCESSO Nº. 178/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 049/2023 EDITAL Nº 092/2023 MENOR PREÇO DO ITEM OBJETO 
–  REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de MEDICAMENTOS RELACIONADOS NA RENAME (Relação 
Nacional de Medicamentos Essenciais) para promover o tratamento e cura de patologias as quais os munícipes são 
acometidos e também para prevenção e promoção das doenças crônico-degenerativas dos pacientes do Município, pelo 
período de 08 (oito) meses, conforme descrição e quantidade constante do Termo de Referência - ANEXO I. Início do Re-
cebimento das Propostas: dia 25 de julho de 2023 às 08h00 Fim do recebimento das propostas: dia 10 de agosto de 2023 
às 08h00 Abertura e Exame das Propostas: dia 10 de agosto de 2023, das 08h01 às 14h00. Início da sessão de Lances: 
dia 10 de agosto de 2023, às 14h01. Obtenção do edital: gratuito através do site www.sistemas.novohorizonte.sp.gov.br/
comprasedital/, www.novobbmnet.com.br ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho 
n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 17h00 horas - Novo Horizonte, 21 
de julho de 2023 – Dr. Fabiano de Mello Belentani – Prefeito Municipal.
PROCESSO Nº. 181/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2023 EDITAL Nº 085/2023 MENOR PREÇO DO LOTE OBJETO 
–  REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de MATERIAL ELÉTRICO, para uso de todas as Diretorias, Secretarias e 
Divisões da Prefeitura Municipal de Novo Horizonte, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações técnicas e 
quantidades constante do Termo de Referência – Anexo I. Início do Recebimento das Propostas: dia 25 de julho de 2023 
às 08h00 Fim do recebimento das propostas: dia 11 de agosto de 2023 às 08h00 Abertura e Exame das Propostas: dia 
11 de agosto de 2023, das 08h01 às 14h00. Início da sessão de Lances: dia 11 de agosto de 2023, às 14h01. Obtenção 
do edital: gratuito através do site www.sistemas.novohorizonte.sp.gov.br/comprasedital/, www.novobbmnet.com.br ou 
na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizon-
te - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 17h00 horas - Novo Horizonte, 21 de julho de 2023 – Dr. Fabiano de Mello 
Belentani – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA
EDITAL Nº 01/2023 – CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO N.º 01
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA torna pública a RETIFICAÇÃO N.º 01 do EDITAL 
N.º 01/2023 do CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023, sob a organização e aplicação da Fundação 
VUNESP, retificando o CAPÍTULO IV – DAS PROVAS, CAPÍTULO VIII – DOS CRITÉRIOS DE 
DESEMPATE E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL, CAPÍTULO XI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS e 
ANEXO ÚNICO – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO. Ficam, portanto, RETIFICADOS os 
conteúdos acima, bem como RATIFICADOS os demais itens do Edital nº 01/2023 do Concurso 
Público n.º 01/2023, cujo texto na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.vunesp.com.br e www.guararema.sp.gov.br. Guararema, 21 de Julho de 2023. JOSÉ LUIZ 
EROLES FREIRE - Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA
Extrato de ANULAÇÃO DE SESSÃO - PROCESSO Nº 72/2023 – PREGÃO ELETONICO Nº 09/2023. Objeto: Registro de 
preços para contratação de uma empresa para o fornecimento de papel sulfite A4 para diversos departamentos do Mu-
nicípio de Palmares Paulista-SP, de forma parcelada pelo período de 12 meses, conforme Memorial Descritivo – Anexo I. 
O Município de Palmares Paulista-SP, através de seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
art. 49 da Lei nº 8.666/93, torna público a decisão de ANULAÇÃO DA SESSÃO E DE TODOS ATOS PRATICADOS DURANTE 
A SESSÃO do Pregão Eletrônico nº 09/2023 (processo 72/2023), realizada no dia 22 de junho de 2022, tornando-os sem 
efeito, em razão da perda irreversível de todos os atos lançados no sistema eletrônico. Fica aberto prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, nos termos do art. 109, I, “c”, Lei 8666/93. Palmares Paulista-SP, 19 de julho de 2023. LUCAS APARECIDO DA 
ASSUMÇÃO - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023

Acha-se aberta, no município de Luiz Antônio/SP a Tomada de Preços nº. 013/2023 – Processo nº. 2413/2023, 
adotando como critério de julgamento o de menor preço global, para contratação de empresa especializada no 
ramo para “adequação e instalação dos sistemas de prevenção e combate a incêndio da CEMEI Josemeire Borges 
Alves para AVCB”, conforme as especifi cações constantes no respectivo Edital completo e seus Anexos, mediante 
utilização de recursos próprios do município. Encerramento e abertura dos envelopes: Dia 09/8/2023, às 09:00 horas. 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023
Acha-se aberta, no município de Luiz Antônio/SP a Tomada de Preços nº. 014/2023 – Processo nº. 2414/2023, 
adotando como critério de julgamento o de menor preço global, para contratação de empresa especializada no ramo 
para “adequação e instalação dos sistemas de prevenção e combate a incêndio da EMEF Professora Helena Maria Luiz 
de Mello para AVCB”, conforme as especifi cações constantes no respectivo Edital completo e seus Anexos, mediante 
utilização de recursos próprios do município. Encerramento e abertura dos envelopes: Dia 09/8/2023, às 14:00 horas.
O Edital completo e seus anexos poderá ser consultado e retirado gratuitamente pelo site www.luizantonio.
sp.gov.br, diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura Municipal, na Avenida da 
Saudade, nº 30, Centro, Luiz Antônio/SP, no horário de expediente, ou solicitado através do e-mail licitacao@
luizantonio.sp.gov.br. 

Demais Informações pelo tel. (16) 3983-9000 - Departamento de Compras e Licitações. 
Luiz Antônio/SP, 21/7/2023. (a) Rodrigo Mello Marques - Prefeito.

EDITAL N° 048/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2023 - PROCESSO Nº. 4.603/2022
ÓRGÃO: Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de Poá - EDITAL N°: 048/2023 - PRO-
CESSO N°: 4.603/2022 - OBJETO: Aquisição de instrumentais e materiais de uso duradouro para 
unidades de saúde, centro de especialidades odontológicas e centro de fisioterapia, destinados a uti-
lização pela coordenação de saúde bucal da Secretaria Municipal de Saúde - MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico – 038/2023 - DATA DE ABERTURA: 07/08/2023 - às 14:00 horas. Prefeita do Município da 
Estância Hidromineral de Poá, FAZ SABER que se acha aberto nesta Prefeitura, situada na Avenida 
Brasil, n° 198 – Centro – Poá/SP, o PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2023. O Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos sem custo no sítio da Prefeitura Municipal de Poá: www.poa.sp.gov.br e no 
site: www.comprasnet.gov.br, ou mediante a entrega de 01 (um) CD-ROM do tipo CDR-80, virgem e 
lacrado na Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos, no horário compreendido entre 09 as 
12 e 13 as 16 horas, de segunda a sexta-feira. As propostas deverão ser entregues por meio do Sis-
tema Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, nas condições descritas no Edital, devendo ser observado 
o dia e horário da do inicio da sessão. Maiores informações pelos telefones: (11) 4634-8856/8812. Em 
21 de Julho de 2023. Márcia Teixeira Bin de Sousa - Prefeita Municipal

PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 35/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023
PROCESSO Nº 6082/2023

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL Nº 
35/2023 - PROCESSO Nº 6082/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM  SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, TRA-
TAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚ-
DE DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DEMAIS EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE MUNICÍPIO DE FERRAZ DE VASCONCELOS 
– SP.  MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Plataforma Eletrônica do BBMNET 
– Licitações Públicas, no endereço www.novobbmnetlicitacoes.com.br - DATA 
DE ABERTURA: 08 de agosto de 2023, às 10:00 horas. A Prefeitura Municipal 
de Ferraz de Vasconcelos, FAZ SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, 
sito à Avenida Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 
22/2023. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, sem custo, no 
sítio eletrônico – www.novobbmnetlicitacoes.com.br ou no site www.ferrazde-
vasconcelos.sp.gov.br, será disponibilizado na data de 25/07/2023 à partir das 
10:00 hrs. Maiores informações pelo telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 21 de Julho de 2023.
Priscila Conceição Gambale Vieira Matos

Prefeita Municipal

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
Avisos de licitação

PRESENCIAL:
A Prefeitura da Estância Turística de Itu informa a abertura do Pregão Presencial nº 

75/2023, para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DECORRENTES 
DE ORDENS JUDICIAIS COM APLICAÇÃO DO COEFICIENTE DE ADEQUAÇÃO DE PREÇO 
– CAP, DE ACORDO COM AS NORMAS EDITADAS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATRAVÉS 
DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS – CMED, MAIS 
ESPECIFICAMENTE O PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO, PMVG, QUE É A APLICAÇÃO 
DO CAP AO PREÇO FÁBRICA – PF. Os envelopes deverão ser entregues até as 08h50min, com 
abertura às 09h00min do dia 04/08/2023. 

CONCURSO Nº 01/2023 – A Prefeitura da Estância Turística de Itu, através da Secretaria Municipal 
de Cultura e Patrimônio Histórico, faz saber que está aberto concurso para projetos de atividades 
artístico-culturais, integrar as atividades do 29º Festival de Artes de Itu, que terá uma Edição 
Especial “BRASIL”. Os envelopes contendo a documentação e os projetos deverão ser entregues até 
o dia 11/09/2023 às 09h00min, sendo a abertura às 09h30min do mesmo dia.

CONCORRÊNCIA Nº 09/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA AV. BARATA RIBEIRO, VILA 
PRUDENTE DE MORAES; RUA APARECIDA MENEGHINI, PQ. NOSSA SENHORA CANDELÁRIA; 
RUA JOSÉ ZACHARIAS, VILA SÃO JOSÉ; RUA LUIZ ALBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, JD. 
SÃO JOSÉ, E RUA REGINA MARIA DE OLIVEIRA, PQ. NOSSA SENHORA CANDELÁRIA, NO 
MUNICÍPIO DE ITU/SP. A Secretaria Municipal de Obras informa a quem possa interessar que se 
encontra aberta a Concorrência nº 09/2023, para o objeto acima descrito. Os envelopes contendo a 
documentação e proposta comercial deverão ser entregues até o dia 24/08/2023, às 08h30, sendo a 
abertura às 09h00 do mesmo dia. 

Os Editais completos estão à disposição para consulta e impressão no site da Prefeitura: www.itu.
sp.gov.br. Caso prefira obter cópia do edital diretamente na Prefeitura o interessado deverá trazer o CD 
para reprodução do mesmo, no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, exclusivamente 
no Departamento Central de Compras, sito na Av. Itu 400 Anos, nº 111, Bairro Itu Novo Centro, Itu/
SP. Obs. 1) Não será enviado o Edital pelo correio. 2) Não serão prestadas informações por telefone, 
E-mail. Itu, 21/07/2023. Prefeitura da Estância Turística de Itu.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 55/2023 – Edital Nº 99/2023 - Processo nº 7431/2023 – Objeto: Re-
gistro de Preço para fornecimento de cestas básicas – Início do prazo para Envio da Proposta 
Eletrônica: A partir das 10h00m do dia 24/07/2023 até às 14h00m do dia 04/08/2023. Início da 
disputa de preços: 04/08/2023 às 15h00m. O edital encontra-se disponível nos sites www.bll.
org.br e https://transparencia.ubatuba.sp.gov.br/home/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
- PA nº 1035/2023 – Tomada de Preços nº 11/2023. Objeto: Contratação de 
empresa para execução de reparos no sistema de drenagem de águas pluviais no 
Jardim Novo Dinkel. O município de São Manuel comunica o resultado da análise 
de documentação de habilitação da Tomada de Preços nº 11/2023 da seguinte 
forma: EMPRESA HABILITADA: CONSTRUTORA HOLANDA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 21.379.145/0001-15 e EMPRESA INABILITADA: RAFAEL SILVA 
CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 35.680.068/0001-
43, por não apresentar termo de abertura e encerramento do balanço conforme 
exigido no item 6.4.1.2 do Edital. São Manuel, 19 de julho de 2023. Romilda M. 
Paffetti Biscaino Simão – Presidente da Comissão de Licitações. A decisão completa 
encontra-se disponível no site da prefeitura através do link: https://www.saomanuel.
sp.gov.br/portal/editais/0/1/2609/.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 10/2023 – Processo nº 3670/2023 - Objeto: Contratação De Empresa 

Para Pavimentação Asfáltica E Obras Complementares (Rua José De Barros, Rua Um, Rua Minas 
Gerais). Importante: Recebimento da Proposta: até o dia 08/08/2023 às 08h50min exclusivamente 
pela plataforma https://comprasbr.com.br/. Sessão e Disputa de Lances: às 09h do dia 08/08/2023. 
Formalização de consultas: Por Telefone (13) 3847-7000 – Ramal 207/208 e E-Mail compras@mi-
racatu.sp.gov.br. O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados pelo site: http://miracatu.
sp.gov.br/licitacoes/ e pelo link: https://bit.ly/CP-10-23-comprasBR.

Miracatu, 21 de julho de 2023.
Saulo Silva Vieira

Diretor do Departamento de Municipal de Compras e Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU


		2023-07-21T18:21:36-0700


	EnvelopeID_bf9a7978-a051-40b8-8809-c6f96bee27d6: DocuSign Envelope ID: FFE1531B-7911-4FC9-BDF1-6EDB4348D071


